título executivo extrajudicial naqueles autos (Cédula de Crédito Bancário nº 

00110383982) foi firmado junto ao HSBC BANK S.A. e submetia-se aos 

ditames da Recuperação Judicial (art. 49 da Lei 11.101/2005), tendo sido 

devidamente arrolado na relação nominal de credores de movs. 1.8 e 25.1 pelo 

valor histórico de R$ 185.598,42 (cento e oitenta e cinco mil quinhentos e 

noventa e oito reais e quarenta e dois centavos). 

Apesar da precariedade dos documentos contábeis desde o 

início do trâmite da Recuperação Judicial – agora convolada em Falência – a 

menção ao valor encontra perfeita compatibilidade com a Cédula de Crédito

[...]

postergada (item 1 do despacho de mov. 263) e jamais chegou a ser proferida. 

Neste ínterim, conforme se extrai da decisão de mov. 330 

dos autos nº 0004611-84.2012.8.16.0153 (em anexo), os imóveis foram levados à 

hasta pública e arrematados, respectivamente, por R$ 65.000,00 (sessenta e 

cinco mil reais) e R$ 90.000,00 (noventa mil reais), conforme autos de 

arrematação em anexo (16.09.2019), determinando-se a expedição de alvará 

em favor da instituição financeira em 25.10.2023 (movs. 348, 349 e 352 dos 

autos supramencionados), após a prolação de decisão de decretação da